
ABSTRAKT 

Bakalářská práce je zaměřena na komunikační schopnosti dětí v první třídě základního 

vzdělávání. Cílem této práce je zjistit pohled pedagogických pracovníků na komunikační 

dovednosti u dětí. Práce je rozdělena na dvě hlavní časti, a to teoretickou a praktickou. 

V teoretické části jsou vysvětleny pojmy, které se zmíněnou problematikou souvisí. Je to 

například komunikace, její druhy, způsoby a dále psychomotorický vývoj, se kterým jsou 

spojované vady řeči. Tyto teoretické poznatky jsou uplatněny v části druhé, praktické, která 

zjišťuje, jaký mají pedagogičtí pracovníci pohled na komunikační schopnosti dětí, jaké s tím 

mají zkušenosti a jak podle nich tyto dovednosti u dětí co nejlépe rozvíjet. Pro zodpovězení 

těchto otázek byl zvolen kvalitativní výzkum, který se problémem zabývá detailněji, konkrétně 

polostrukturovaný rozhovor. Výzkumný vzorek tvoří pět pedagogických pracovnic, žen, které 

jsou třídními učitelkami v prvních třídách na prvním stupni ZŠ.  

 


